



## 2019年3月期 第2四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2018年10月29日

上場会社名 日本精工株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 6471 URL <http://www.nsk.com/jp/>  
 代表者 (役職名)代表執行役社長 (氏名)内山 俊弘  
 問合せ先責任者 (役職名)執行役財務本部副本部長 (氏名)鈴木 啓太 (TEL) 03-3779-7111  
 四半期報告書提出予定日 2018年11月9日  
 配当支払開始予定日 2018年12月3日  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 有  
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家、アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

### 1. 2019年3月期第2四半期の連結業績 (2018年4月1日～2018年9月30日)

#### (1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の所有者に 帰属する四半期利益		四半期包括利益 合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2019年3月期第2四半期	509,576	3.3	44,964	5.2	45,104	6.3	32,624	7.2	30,941	9.0	37,664	△30.3
2018年3月期第2四半期	493,325	8.3	42,734	56.4	42,439	60.1	30,424	42.2	28,383	42.9	54,068	—

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
	円 銭	円 銭
2019年3月期第2四半期	58.79	58.69
2018年3月期第2四半期	53.71	53.66

#### (2) 連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者に 帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率
	百万円	百万円	百万円	%
2019年3月期第2四半期	1,097,410	573,625	551,102	50.2
2018年3月期	1,092,310	561,014	537,175	49.2

### 2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2018年3月期	—	19.00	—	21.00	40.00
2019年3月期	—	20.00	—	—	—
2019年3月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

### 3. 2019年3月期の連結業績予想 (2018年4月1日～2019年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		税引前利益		親会社の所有者に 帰属する当期利益		基本的1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	1,010,000	△1.0	93,000	△5.0	93,000	△4.4	65,000	△6.2	125.10

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

## ※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 有  
新規 — 社(社名) 、 除外 1社(社名) NSKベアリング・マニュファクチュ  
アリング・インド社

特定子会社であったNSKベアリング・マニュファクチュアリング・インド社は、2018年6月1日付けでNSKインド・セールス社(現 NSKベアリング・インド社)を存続会社とする吸収合併により消滅しました。

### (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 有  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(注) 詳細は、添付資料11ページの「2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記 (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項(会計方針の変更)」をご参照ください。

### (3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2019年3月期2Q	551,268,104株	2018年3月期	551,268,104株
2019年3月期2Q	31,450,485株	2018年3月期	22,707,846株
2019年3月期2Q	526,301,770株	2018年3月期2Q	528,420,222株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です。

## ※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

## ○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	3
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	6
要約四半期連結損益計算書	6
要約四半期連結包括利益計算書	7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	8
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	10
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	11
(継続企業の前提に関する注記)	11
(会計方針の変更)	11
(セグメント情報)	12
3. 補足情報	13
2019年3月期 第2四半期決算短信 補足説明資料	13

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

### (1) 経営成績に関する説明

当社は、2016年11月8日に創立100周年を迎えました。当社グループの企業理念の実現に向けて、創立100周年から10年後の2026年に目指していく姿を「NSKビジョン2026(あたらしい動きをつくる。)」として策定しました。

この「NSKビジョン2026」の下、当社グループは2016年度から2018年度迄の第5次中期経営計画を進めています。この中期経営計画では、「次の100年に向けた進化のスタート」をスローガンとし、「オペレーショナル・エクセレンス(競争力の不断の追求)」と「イノベーション&チャレンジ(あたらしい価値の創造)」を方針に据えて、持続的成長、収益基盤の再構築、新成長領域確立の3つの経営課題に取り組んでいます。

当第2四半期連結累計期間の世界経済を概観すると、全体としては拡大が続きましたが、米国を発端とした貿易摩擦の深刻化、新興国の通貨安や資源価格の高騰などによる景気の下振れリスクが懸念されています。地域別にみると、日本経済は消費の持ち直しと設備投資の増加により成長を維持しました。米国経済は個人消費や設備投資の増加を受け堅調に推移しました。欧州はユーロ圏を中心に緩やかな景気拡大が続きしました。中国は米国との貿易摩擦の影響により、成長に減速傾向がみられました。その他アジアは、一部で通貨安の不安があるものの、内需に支えられ成長が継続しました。

このような経済環境下、当第2四半期連結累計期間の売上高は5,095億76百万円と前年同期に比べて3.3%の増収となりました。営業利益は449億64百万円(前年同期比+5.2%)、税引前四半期利益は451億4百万円(前年同期比+6.3%)、親会社の所有者に帰属する四半期利益は309億41百万円と前年同期に比べて9.0%の増益となりました。

当社グループのセグメントごとの業績は次のとおりです。

#### (1) 産業機械事業

産業機械事業は対前年で増収を維持しました。但し、足元の需要動向には減速感がみられます。当社グループの状況を地域別にみると、日本では、工作機械や半導体製造装置向けを中心に増収となりました。米州及び欧州では、工作機械向けの売上高が増加しました。中国では、アフターマーケットや建設機械向けが堅調に推移し売上高が増加しました。その他アジアにおいても、アフターマーケット向けを中心に需要の回復が続き増収となりました。

この結果、産業機械事業の売上高は1,358億72百万円(前年同期比+7.1%)、営業利益は167億29百万円(前年同期比+63.3%)となりました。

#### (2) 自動車事業

自動車事業は、電動パワーステアリングの売上高が減少した一方で、パワートレインビジネスの成長により、全体の売上高は継続して拡大しました。当社グループの状況を地域別にみると、日本及び米州では、トランスミッション向けが好調に推移し増収となりました。欧州及び中国では、電動パワーステアリングの減収もあり、売上高は減少しました。その他アジアにおいては、インドを中心に売上高が増加しました。

この結果、自動車事業の売上高は3,575億77百万円(前年同期比+1.5%)となりました。一方で、鋼材価格の上昇や人件費等のコスト増、及び将来の成長に向けた技術開発を加速させたことにより、営業利益は267億3百万円(前年同期比△14.5%)となりました。

## (2) 財政状態に関する説明

## (資産、負債)

資産合計は1兆974億10百万円となり、前連結会計年度末に比べて50億99百万円増加しました。主な増加は棚卸資産151億83百万円、有形固定資産34億71百万円、その他の金融資産(非流動)23億70百万円、退職給付に係る資産34億19百万円であり、主な減少は現金及び現金同等物102億3百万円、売上債権及びその他の債権90億9百万円です。

負債合計は5,237億85百万円となり、前連結会計年度末に比べて75億10百万円減少しました。主な増加はその他の金融負債(流動)124億60百万円、その他の流動負債31億62百万円であり、主な減少は仕入債務及びその他の債務83億14百万円、金融負債(非流動)123億28百万円です。

## (資本)

資本合計は5,736億25百万円となり、前連結会計年度末に比べて126億10百万円増加しました。主な増加は親会社の所有者に帰属する四半期利益309億41百万円、その他の資本の構成要素49億19百万円であり、主な減少は利益剰余金の配当111億9百万円、自己株式107億64百万円です。

## (キャッシュ・フローの状況)

当第2四半期連結会計期間末の現金及び現金同等物の残高は1,210億79百万円となり、前連結会計年度末に比べて102億3百万円減少しました。また、前年同期末に比べて330億23百万円減少しました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況は、次のとおりです。

## (1) 営業活動によるキャッシュ・フロー

営業活動により得られたキャッシュ・フローは、前年同期に比べて56億40百万円増加し、490億85百万円の収入となりました。主な収入の内訳は、税引前四半期利益451億4百万円、減価償却費及び償却費239億28百万円、売上債権の減少額81億16百万円であり、一方で主な支出の内訳は、棚卸資産の増加額139億23百万円、法人所得税の支払額140億6百万円です。

## (2) 投資活動によるキャッシュ・フロー

投資活動に使用されたキャッシュ・フローは、前年同期に比べて158億71百万円増加し、329億19百万円の支出となりました。主な内訳は、有形固定資産の取得による支出302億5百万円です。

## (3) 財務活動によるキャッシュ・フロー

財務活動に使用されたキャッシュ・フローは、前年同期に比べて122億76百万円増加し、260億62百万円の支出となりました。主な収入の内訳は、長期借入れによる収入80億円であり、一方で主な支出の内訳は、長期借入金の返済による支出82億98百万円、自己株式の取得による支出108億49百万円、配当金の支払額110億96百万円、非支配持分への配当金の支払額28億92百万円です。

## (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当社グループを取り巻く事業環境は、米国を発端とした貿易摩擦の深刻化、新興国の通貨安や資源価格の高騰などによる景気の下振れリスクにより不透明感が増しています。当第2四半期連結累計期間の業績は、前年同期に比べ成長していますが、産業機械事業及び自動車事業共に、足元の受注動向には減速感がみられています。

このような状況下、期後半に向けてより厳しい環境が見込まれることから、2018年5月9日に公表しました2019年3月期連結業績予想(2018年4月1日～2019年3月31日)につきまして、以下の通り修正します。

## 連結業績予想数値の修正

〔通期〕

	今回予想(A)	前回予想(B)	増減額(A-B)	増減率
売上高	10,100億円	10,200億円	△100億円	△1.0%
営業利益	930億円	980億円	△50億円	△5.1%
税引前利益	930億円	970億円	△40億円	△4.1%
親会社の所有者に帰属する 当期利益	650億円	690億円	△40億円	△5.8%

2018年10月1日から2019年3月31日までの期間における想定為替レートは、1米ドル110円、1ユーロ125円を使用しています。

前述の業績予想は、資料の作成時点における経済環境や事業方針など一定の前提に基づいて作成しています。従って実際の業績は、様々な要因により異なる可能性があります。

なお、連結業績予想につきましては、本日(2018年10月29日)別途「通期業績予想の修正に関するお知らせ」においても開示しています。

## 2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

## (1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2018年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2018年9月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	131,283	121,079
売上債権及びその他の債権	217,200	208,191
棚卸資産	143,052	158,236
その他の金融資産	1,953	1,306
未収法人所得税	1,006	2,023
その他の流動資産	16,848	15,589
流動資産合計	511,346	506,425
非流動資産		
有形固定資産	351,875	355,346
無形資産	18,191	18,501
持分法で会計処理されている投資	27,168	27,276
その他の金融資産	96,543	98,914
繰延税金資産	18,931	18,879
退職給付に係る資産	64,171	67,590
その他の非流動資産	4,082	4,475
非流動資産合計	580,964	590,984
資産合計	1,092,310	1,097,410
負債及び資本		
負債		
流動負債		
仕入債務及びその他の債務	141,797	133,483
その他の金融負債	109,168	121,629
引当金	66	88
未払法人所得税	6,123	5,782
その他の流動負債	50,804	53,967
流動負債合計	307,960	314,950
非流動負債		
金融負債	143,009	130,681
引当金	12,116	9,392
繰延税金負債	42,913	44,257
退職給付に係る負債	18,954	18,398
その他の非流動負債	6,341	6,103
非流動負債合計	223,335	208,835
負債合計	531,296	523,785
資本		
資本金	67,176	67,176
資本剰余金	80,264	80,179
利益剰余金	362,859	382,717
自己株式	△17,815	△28,580
その他の資本の構成要素	44,689	49,609
親会社の所有者に帰属する持分合計	537,175	551,102
非支配持分	23,839	22,523
資本合計	561,014	573,625
負債及び資本合計	1,092,310	1,097,410

## (2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

## 要約四半期連結損益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
売上高	493,325	509,576
売上原価	383,076	394,745
売上総利益	110,249	114,831
販売費及び一般管理費	68,865	71,174
持分法による投資利益	2,829	2,727
その他の営業費用	1,479	1,419
営業利益	42,734	44,964
金融収益	1,306	1,356
金融費用	1,601	1,217
税引前四半期利益	42,439	45,104
法人所得税費用	12,014	12,479
四半期利益	30,424	32,624
(四半期利益の帰属)		
親会社の所有者	28,383	30,941
非支配持分	2,041	1,683
(親会社の所有者に帰属する1株当たり四半期利益)		
基本的1株当たり四半期利益(円)	53.71	58.79
希薄化後1株当たり四半期利益(円)	53.66	58.69



## 要約四半期連結包括利益計算書

## 第2四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
四半期利益	30,424	32,624
その他の包括利益		
純損益に振替えられることのない項目		
確定給付負債(資産)の純額の再測定	6,182	2,230
その他の包括利益を通じて公正価値で 測定する金融資産の純変動	6,562	1,563
持分法適用会社に対する持分相当額	78	2
純損益に振替えられることのない項目合計	12,824	3,796
純損益に振替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	10,628	1,265
持分法適用会社に対する持分相当額	191	△23
純損益に振替えられる可能性のある項目合計	10,819	1,242
その他の包括利益合計	23,643	5,039
四半期包括利益合計	54,068	37,664
(四半期包括利益の帰属)		
親会社の所有者	51,578	35,874
非支配持分	2,490	1,789

## (3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式
期首残高	67,176	79,676	308,395	△17,937
四半期利益	—	—	28,383	—
その他の包括利益	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	28,383	—
自己株式の取得	—	—	—	△5
自己株式の処分	—	△6	—	37
株式報酬取引	—	364	—	—
剰余金の配当	—	—	△7,403	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—
その他	—	—	138	—
所有者との取引額等合計	—	357	△7,265	31
四半期末残高	67,176	80,033	329,513	△17,905

	親会社の所有者に帰属する持分				合計	非支配持分	資本合計
	その他の資本の構成要素			合計			
	在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動	確定給付負債(資産)の純額の再測定				
期首残高	△11,531	37,862	△2,290	24,039	461,350	23,661	485,011
四半期利益	—	—	—	—	28,383	2,041	30,424
その他の包括利益	10,393	6,564	6,237	23,195	23,195	448	23,643
四半期包括利益合計	10,393	6,564	6,237	23,195	51,578	2,490	54,068
自己株式の取得	—	—	—	—	△5	—	△5
自己株式の処分	—	—	—	—	30	—	30
株式報酬取引	—	—	—	—	364	—	364
剰余金の配当	—	—	—	—	△7,403	△2,984	△10,388
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	—	—	—
その他	—	△137	—	△137	1	—	1
所有者との取引額等合計	—	△137	—	△137	△7,013	△2,984	△9,997
四半期末残高	△1,138	44,289	3,947	47,097	505,915	23,167	529,082

当第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分			
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式
期首残高	67,176	80,264	362,859	△17,815
四半期利益	—	—	30,941	—
その他の包括利益	—	—	—	—
四半期包括利益合計	—	—	30,941	—
自己株式の取得	—	—	—	△10,853
自己株式の処分	—	21	—	88
株式報酬取引	—	129	—	—
剰余金の配当	—	—	△11,109	—
子会社に対する所有者持分の変動	—	△235	—	—
その他	—	—	24	—
所有者との取引額等合計	—	△85	△11,084	△10,764
四半期末残高	67,176	80,179	382,717	△28,580

	親会社の所有者に帰属する持分							
	その他の資本の構成要素				合計	合計	非支配持分	資本合計
	在外営業活動体の換算差額	その他の包括利益を通じて公正価値で測定する金融資産の純変動	確定給付負債(資産)の純額の再測定	合計				
期首残高	△7,774	43,584	8,880	44,689	537,175	23,839	561,014	
四半期利益	—	—	—	—	30,941	1,683	32,624	
その他の包括利益	1,154	1,496	2,281	4,932	4,932	106	5,039	
四半期包括利益合計	1,154	1,496	2,281	4,932	35,874	1,789	37,664	
自己株式の取得	—	—	—	—	△10,853	—	△10,853	
自己株式の処分	—	—	—	—	110	—	110	
株式報酬取引	—	—	—	—	129	—	129	
剰余金の配当	—	—	—	—	△11,109	△2,816	△13,925	
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—	—	△235	△290	△525	
その他	—	△13	—	△13	11	—	11	
所有者との取引額等合計	—	△13	—	△13	△21,947	△3,106	△25,053	
四半期末残高	△6,620	45,067	11,162	49,609	551,102	22,523	573,625	

## (4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	42,439	45,104
減価償却費及び償却費	22,992	23,928
退職給付に係る負債及び退職給付に係る資産の増減額	492	△1,213
受取利息及び受取配当金	△1,231	△1,278
支払利息	1,578	1,322
持分法による投資損益(△は益)	△2,829	△2,727
売上債権の増減額(△は増加)	△2,740	8,116
棚卸資産の増減額(△は増加)	△7,354	△13,923
仕入債務の増減額(△は減少)	△1,871	△1,212
その他	△1,150	2,145
小計	50,324	60,261
利息及び配当金の受取額	3,957	4,045
利息の支払額	△1,397	△1,214
法人所得税の支払額	△9,438	△14,006
営業活動によるキャッシュ・フロー	43,445	49,085
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	△24,532	△30,205
有形固定資産の売却による収入	264	240
その他の金融資産の取得による支出	△24	△31
その他の金融資産の売却及び償還による収入	11,280	31
その他	△4,034	△2,954
投資活動によるキャッシュ・フロー	△17,047	△32,919
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	—	8,000
長期借入金の返済による支出	△6,695	△8,298
自己株式の取得による支出	△1	△10,849
配当金の支払額	△7,399	△11,096
非支配持分への配当金の支払額	△2,984	△2,892
その他	3,295	△925
財務活動によるキャッシュ・フロー	△13,786	△26,062
現金及び現金同等物に係る換算差額	1,918	△307
現金及び現金同等物の増減額	14,530	△10,203
現金及び現金同等物の期首残高	139,573	131,283
現金及び現金同等物の四半期末残高	154,103	121,079

## (5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

要約四半期連結財務諸表において適用する重要な会計方針は、以下を除いて、前連結会計年度に係る連結財務諸表において適用した会計方針と同一です。

基準書	基準名	新設・改訂の概要
IFRS第15号	顧客との契約から生じる収益	収益認識に関する会計処理及び開示の改訂

当社グループは、IFRS第15号「顧客との契約から生じる収益」(2014年5月公表)及び「IFRS第15号の明確化」(2016年4月公表)(併せて以下「IFRS第15号」という。)を第1四半期連結会計期間から適用しています。IFRS第15号の適用にあたっては、経過措置として認められている、本基準の適用による累積的影響を適用開始日に認識する方法を採用しています。

IFRS第15号の適用に伴い、IFRS第9号「金融商品」に基づく利息及び配当収益等を除き、顧客との契約について以下の5ステップを適用することにより収益を認識しています。

- ステップ1：顧客との契約を識別する
- ステップ2：契約における履行義務を識別する
- ステップ3：取引価格を算定する
- ステップ4：取引価格を契約における履行義務に配分する
- ステップ5：企業が履行義務の充足時に収益を認識する

当社グループは、一般産業向けの軸受、精密機器関連製品、自動車及び自動車部品メーカー向けの軸受、ステアリング及び自動変速機用部品等の製造・販売を行っています。このような物品販売による収益は、物品の引渡時点において顧客が当該物品に対する支配を獲得することから、履行義務が充足されると判断しており、当該物品の引渡時点で収益を認識しています。また、収益は顧客との契約において約束された対価から、値引き、リベート及び返品などを控除した金額で測定しています。

IFRS第15号の適用が当社グループの要約四半期連結財務諸表に与える影響は軽微です。

## (セグメント情報)

## (1) 報告セグメントの概要

当社グループは本社に顧客産業別の事業本部を置き、各事業本部は取り扱う製品について日本及び海外の包括的な戦略を立案し事業活動を展開していることから、その構成単位である「産業機械事業」・「自動車事業」の二つを報告セグメントとしています。

## (2) セグメントごとの売上高及び業績

前第2四半期連結累計期間(自 2017年4月1日 至 2017年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結
	産業機械	自動車	計				
売上高							
外部顧客への売上高	126,917	352,139	479,056	14,268	493,325	—	493,325
セグメント間の売上高	—	—	—	12,416	12,416	△12,416	—
計	126,917	352,139	479,056	26,684	505,741	△12,416	493,325
セグメント利益 (営業利益)	10,246	31,232	41,478	2,571	44,050	△1,315	42,734
金融収益・費用合計							△295
税引前四半期利益							42,439

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋼球の製造・販売事業及び機械設備製造事業等を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額△1,315百万円には、セグメント間取引消去163百万円、各報告セグメントに配分していないその他の営業費用△1,479百万円が含まれています。

当第2四半期連結累計期間(自 2018年4月1日 至 2018年9月30日)

(単位: 百万円)

	報告セグメント			その他 (注1)	合計	調整額 (注2)	連結
	産業機械	自動車	計				
売上高							
外部顧客への売上高	135,872	357,577	493,450	16,126	509,576	—	509,576
セグメント間の売上高	—	—	—	14,223	14,223	△14,223	—
計	135,872	357,577	493,450	30,349	523,799	△14,223	509,576
セグメント利益 (営業利益)	16,729	26,703	43,433	2,835	46,268	△1,303	44,964
金融収益・費用合計							139
税引前四半期利益							45,104

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、鋼球の製造・販売事業及び機械設備製造事業等を含んでいます。

2 セグメント利益の調整額△1,303百万円には、セグメント間取引消去115百万円、各報告セグメントに配分していないその他の営業費用△1,419百万円が含まれています。

## 3. 補足情報 Supplementary information

## 2019年3月期 第2四半期決算短信 補足説明資料

Supplementary material of consolidated results for the six months ended September 30, 2018

## 1. 決算概要 / Summary of financial results

(百万円 / ¥Million)	2018年3月期 / FY2017			2019年3月期 / FY2018					
	1H	2H	Full year	1H	対前年同期比 YoY	2H FCT	対前年同期比 YoY	Full year FCT	対前年比 YoY
売上高 Net sales	493,325	527,013	1,020,338	509,576	103.3%	500,423	95.0%	1,010,000	99.0%
営業利益 Operating income	42,734	55,141	97,875	44,964	105.2%	48,035	87.1%	93,000	95.0%
税引前利益 Income before income taxes	42,439	54,809	97,248	45,104	106.3%	47,895	87.4%	93,000	95.6%
親会社の所有者に帰属する当期利益 Net income attributable to owners of the parent	28,383	40,928	69,312	30,941	109.0%	34,058	83.2%	65,000	93.8%
基本的1株当たり当期利益(円) Basic earnings per share (yen)	53.71	77.45	131.16	58.79	—	66.31	—	125.10	—

(百万円 / ¥Million)	2018年3月期 / FY2017				2019年3月期 / FY2018							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比 YoY	2Q	対前年同期比 YoY	3Q	対前年同期比 YoY	4Q	対前年同期比 YoY
売上高 Net sales	243,834	249,491	264,344	262,669	260,694	106.9%	248,882	99.8%				
営業利益 Operating income	23,314	19,420	27,947	27,194	24,776	106.3%	20,188	104.0%				
税引前四半期利益 Income before income taxes	23,567	18,871	28,002	26,807	25,282	107.3%	19,821	105.0%				
親会社の所有者に帰属する四半期利益 Net income attributable to owners of the parent	16,546	11,836	19,700	21,228	17,703	107.0%	13,238	111.8%				
基本的1株当たり四半期利益(円) Basic earnings per share (yen)	31.31	22.40	37.28	40.16	33.49	—	25.26	—				
連結子会社数(社) Consolidated subsidiaries	89	89	90	90	89	—	90	—				
日本 Japan	19	19	19	19	19	—	19	—				
海外 Non-Japan	70	70	71	71	70	—	71	—				
期末従業員数(人) Number of employees	31,614	31,760	32,021	31,861	31,924	—	31,890	—				
日本 Japan	11,575	11,564	11,634	11,607	11,818	—	11,814	—				
海外 Non-Japan	20,039	20,196	20,387	20,254	20,106	—	20,076	—				

## 2. 売上高 / Sales

(百万円 / ¥Million)	2018年3月期 / FY2017			2019年3月期 / FY2018					
	1H	2H	Full year	1H	対前年同期比 YoY	2H FCT	対前年同期比 YoY	Full year FCT	対前年比 YoY
報告セグメント Business segment data									
産業機械事業 Industrial machinery business	126,917	139,332	266,249	135,872	107.1%	140,127	100.6%	276,000	103.7%
自動車事業 Automotive business	352,139	371,425	723,564	357,577	101.5%	345,422	93.0%	703,000	97.2%
計 Sub total	479,056	510,757	989,814	493,450	103.0%	485,549	95.1%	979,000	98.9%
その他 Others	26,684	31,228	57,913	30,349	113.7%	32,650	104.6%	63,000	108.8%
調整額 Adjustments	△ 12,416	△ 14,972	△ 27,388	△ 14,223	—	△ 17,776	—	△ 32,000	—
合計 Total	493,325	527,013	1,020,338	509,576	103.3%	500,423	95.0%	1,010,000	99.0%

(百万円 / ¥Million)	2018年3月期 / FY2017				2019年3月期 / FY2018							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比 YoY	2Q	対前年同期比 YoY	3Q	対前年同期比 YoY	4Q	対前年同期比 YoY
報告セグメント Business segment data												
産業機械事業 Industrial machinery business	62,580	64,336	68,547	70,784	69,251	110.7%	66,621	103.6%				
自動車事業 Automotive business	174,174	177,964	187,822	183,602	183,260	105.2%	174,316	97.9%				
計 Sub total	236,755	242,301	256,370	254,386	252,512	106.7%	240,937	99.4%				
その他 Others	12,988	13,696	15,188	16,039	14,845	114.3%	15,504	113.2%				
調整額 Adjustments	△ 5,909	△ 6,506	△ 7,214	△ 7,757	△ 6,663	—	△ 7,559	—				
合計 Total	243,834	249,491	264,344	262,669	260,694	106.9%	248,882	99.8%				

## 3. 営業利益 / Operating income

(百万円 / ¥Million)	2018年3月期 / FY2017			2019年3月期 / FY2018					
	1H	2H	Full year	1H	対前年同期比 YoY	2H FCT	対前年同期比 YoY	Full year FCT	対前年比 YoY
報告セグメント Business segment data									
産業機械事業 Industrial machinery business	10,246	18,087	28,333	16,729	163.3%	18,270	101.0%	35,000	123.5%
自動車事業 Automotive business	31,232	34,731	65,963	26,703	85.5%	27,296	78.6%	54,000	81.9%
計 Sub total	41,478	52,818	94,297	43,433	104.7%	45,566	86.3%	89,000	94.4%
その他 Others	2,571	3,100	5,672	2,835	110.3%	3,164	102.0%	6,000	105.8%
調整額 Adjustments	△ 1,315	△ 777	△ 2,093	△ 1,303	—	△ 696	—	△ 2,000	—
合計 Total	42,734	55,141	97,875	44,964	105.2%	48,035	87.1%	93,000	95.0%

(百万円 / ¥Million)	2018年3月期 / FY2017				2019年3月期 / FY2018							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比 YoY	2Q	対前年同期比 YoY	3Q	対前年同期比 YoY	4Q	対前年同期比 YoY
報告セグメント Business segment data												
産業機械事業 Industrial machinery business	5,523	4,722	8,068	10,018	8,779	159.0%	7,949	168.3%				
自動車事業 Automotive business	17,166	14,065	18,604	16,126	15,282	89.0%	11,421	81.2%				
計 Sub total	22,689	18,788	26,673	26,145	24,061	106.0%	19,371	103.1%				
その他 Others	1,224	1,347	1,532	1,567	1,351	110.4%	1,483	110.1%				
調整額 Adjustments	△ 599	△ 715	△ 258	△ 519	△ 636	—	△ 667	—				
合計 Total	23,314	19,420	27,947	27,194	24,776	106.3%	20,188	104.0%				

## 4. 設備投資額、減価償却費 / Capital expenditures, Depreciation and amortisation

(百万円 / ¥Million)	2018年3月期 / FY2017			2019年3月期 / FY2018					
	1H	2H	Full year	1H	対前年同期比 YoY	2H FCT	対前年同期比 YoY	Full year FCT	対前年比 YoY
設備投資額 Capital expenditures	24,182	44,605	68,788	27,083	112.0%	57,916	129.8%	85,000	123.6%
減価償却費 Depreciation and amortisation	22,992	23,793	46,785	23,928	104.1%	26,071	109.6%	50,000	106.9%

(百万円 / ¥Million)	2018年3月期 / FY2017				2019年3月期 / FY2018							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比 YoY	2Q	対前年同期比 YoY	3Q	対前年同期比 YoY	4Q	対前年同期比 YoY
設備投資額 Capital expenditures	8,860	15,322	18,098	26,506	10,401	117.4%	16,682	108.9%				
減価償却費 Depreciation and amortisation	11,434	11,557	11,860	11,932	11,915	104.2%	12,012	103.9%				

## 5. 研究開発費 / R&amp;D expenses

(百万円 / ¥Million)	2018年3月期 / FY2017			2019年3月期 / FY2018					
	1H	2H	Full year	1H	対前年同期比 YoY	2H FCT	対前年同期比 YoY	Full year FCT	対前年比 YoY
研究開発費 R&D expenses	8,174	8,885	17,059	9,436	115.4%	8,563	96.4%	18,000	105.5%

(百万円 / ¥Million)	2018年3月期 / FY2017				2019年3月期 / FY2018							
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	対前年同期比 YoY	2Q	対前年同期比 YoY	3Q	対前年同期比 YoY	4Q	対前年同期比 YoY
研究開発費 R&D expenses	3,817	4,357	4,502	4,382	4,401	115.3%	5,035	115.6%				

## 6. 為替換算レート / Currency exchange rate

期中平均レート Average exchange rate (円 / ¥)	2018年3月期 / FY2017			2019年3月期 / FY2018		
	1H	2H	Full year	1H	2H FCT	Full year
USD	111.07	110.65	110.86	110.27	110.00	110.14
EUR	126.29	133.11	129.70	129.84	125.00	127.42
CNY	16.42	17.08	16.75	16.75	16.20	16.48

期中平均レート Average exchange rate (円 / ¥)	2018年3月期 / FY2017				2019年3月期 / FY2018			
	1Q	2Q	3Q	4Q	1Q	2Q	3Q	4Q
USD	111.10	111.04	112.99	108.31	109.07	111.47		
EUR	122.19	130.39	133.01	133.21	130.06	129.62		
CNY	16.21	16.63	17.08	17.08	17.13	16.37		

期末レート Term end exchange rate (円 / ¥)	2018年3月期 / FY2017			2019年3月期 / FY2018	
	End of 1H	End of 2H	End of 1H	End of 2H FCT	
USD	112.74	106.27	113.58	110.00	
EUR	132.81	130.58	132.15	125.00	
CNY	16.96	16.92	16.50	16.20	

期末レート Term end exchange rate (円 / ¥)	2018年3月期 / FY2017				2019年3月期 / FY2018			
	End of 1Q	End of 2Q	End of 3Q	End of 4Q	End of 1Q	End of 2Q	End of 3Q	End of 4Q
USD	112.00	112.74	113.05	106.27	110.54	113.58		
EUR	127.95	132.81	134.95	130.58	127.88	132.15		
CNY	16.49	16.96	17.30	16.92	16.67	16.50		